بیگم موصوف کا 'سرودالا' مقبرہ لاہور میں معروف ہے مگر سکھوں نے اپنے حملے میں اسے کافی گزند پہنچائی۔ اقبال نے اس خدا پرست خاتون کا پسندیدہ معمول خود واضح کر دیا ہے۔ 'توح و قرآن را جدا از من کن۔'

۱۶۔ انگریزی ترجمہ از محمد رانا ڈیوک پکتھال، جو قرآن مجید کے انگریزی میں معروف مترجم ہیں۔

۲۵۔ قرۃ العین : حضرت امیر کبیرؒ کی بیٹی (م ۷۸۹ھ / ۱۳۸۸ء) کو علی ثانی اور حوا کی گھری

گئیں۔ وہ بھارت میں پیدا ہوئے۔ بولانی نعتان (موجودہ کولاب، تاجیکستان) میں بسر کی اور ۷۸۹ھ میں وادی جموں و کشمیر میں وارد ہوئے۔ انھوں نے زندگی کا باقی حصہ اس طاری اور اس کے شاہی حلقوں میں گزارا اور تعلیمی و اصلاحی خدمات انجام دیں۔ وہ ایک زبردست عارف، مقرر، مبلغ، مصنف اور شاعر تھے۔

یہ کتاب ۱۰ صفحات کی ہے اور درجہ جیب ۱۳۷۱/۱۳۷۲ء کو مطبع فخر المطابع دہلی میں طبع ہوئی ہے۔ اس کا دوسرا نام شواہد التفسیر ہے اور عربی میں ہے۔ بڑی بڑی درس گاہوں یہاں تک کہ میاں نذیر حسین محدث مدظلہ کے درس میں بھی اس سے فائدہ اٹھایا جاتا رہا ہے۔

۱۔ تعلیقات الجلالین

یہ ۲۰۷ صفحوں کی کتاب ہے اور عربی میں ہے۔ اسے حاشیہ تفسیر جلالین بھی کہتے ہیں۔ یہ ۱۲۸۷ھ/۱۸۷۰ء میں النسی ٹیوٹ پریس علی گڑھ میں طبع ہوئی تھی۔ تفسیر جلالین میں قرآن مجید کی تشریح حد درجہ بجا و اختصار سے کی گئی ہے۔ مولانا فیض الحسن تعلیقات کے آغاز میں فرماتے ہیں کہ "تفسیر جلالین ظنی اور محضوی اعتبار سے قرآن مجید کی بہترین تفسیروں میں شمار ہوتی اور کثرت سے پڑھی جاتی ہے اس لئے ایسے حقائق اور معارف موجود ہیں جن کی طرف ابھی تک لوگوں کی توجہ مبذول نہیں ہوئی۔ دیکھ کر میں نے ارادہ کیا کہ اپنی کم فہمی اور قلت بعناعت کے باوجود اس کتاب کی شرح لکھوں۔" پانچویں نے اللہ کا نام لے کر کام شروع کر دیا۔ اس کام کے دوران مجھے کئی مصائب سے دوچار ہونا پڑا۔ ان میں نے ہمت نہیں ہاری اور برابر اس مبارک کام میں مشغول رہا یہاں تک اسے ختم کر کے ہی چھوڑا۔

۲۔ فیضی (شرح حماسہ)

کتاب حماسہ مختلف اصناف اور مختلف شعرا کے عربی اشعار کا مجموعہ ہے جسے ابو تمام جبیب ن ادیس المتوفی ۲۳۶ھ/۸۵۰ء نے مرتب کیا تھا۔ ابو تمام خلیفہ امول الرشید اور معتصم کے زمانے کا مشہور ناعر تھا۔ اس نے اپنے ذوق کے موافق مختلف شعرا کے اشعار جمع کر کے کتاب کی صورت دے دی ہے۔ مولانا فیض الحسن نے اس کی تشریح عربی میں لکھی ہے۔ جس میں اشعار کے معانی بیان کیے ہیں۔ نوی تشریح کی ہے۔